共青团长沙市望城区委文件
望团发〔2020〕3 号

共青团长沙市望城区委员会

关于开展2020年“党组织书记与青年面对面”
活动的通知

各街镇团（工）委，园区团工委，区直机关各单位、区属企事业

单位团组织、各非公有制企业和新社会组织团组织：

为加强和改进新形势下党对共青团工作的领导，进一步贯彻

落实党的十九大精神，不断深化基层党建带团建工作，培养大批

怀抱崇高理想、充满奋斗激情，带头坚定信念、带头勤奋学习、

带头争创佳绩、带头弘扬新风的共青团员，确保“党组织书记与

青年面对面”活动常态化开展，为望城高质量发展贡献青春力量，

现就活动有关事项通知如下：

一、活动时间

2020 年 5 月-7 月

二、活动主题

实现双过半  青年勇担当

三、活动内容

1. 加强思想建设，把握正确的政治方向。各级团组织要切

实加强对团员青年的思想政治领导，紧密结合时代发展要求，紧

密结合青年特点，创新教育内容、形式和载体，真正入心入脑，

增强思想政治教育的针对性和实效性。各级团组织书记要定期邀

请本单位党组织负责人为团员青年上党课、讲团课、做形势报告，

教育团员青年坚定走中国特色社会主义道路的理想信念。

2. 加强组织建设，扩大团的组织和工作覆盖。要主动适应

现阶段社会经济结构、组织形式、就业方式和青年流向变化，创

新基层团组织设置，探索党、团组织共建的有效办法，努力构建

网络健全、覆盖全面、工作活跃、作用显著的基层团组织体系。

根据不同地区、不同行业的特点和实际情况，因地制宜、探索创

新，切实抓好基层团组织建设。各级团组织要把团干部队伍建设

纳入本单位干部队伍建设整体规划，严格要求、严格教育、严格

管理、严格监督，努力建设一支让党放心、让青年满意的高素质

团干部队伍。

3. 加强机制建设，推进党团工作同步创新。各级团组织要

站在巩固和扩大党执政的青年群众基础的政治高度，把团的基层

组织建设纳入党的基层组织建设的总体目标，定期研究讨论共青

团和青年工作，并建立目标一致、上下联动、紧密配合、齐抓共

管的工作机制，把党建带团建工作列入议事日程，定期研究，科

学规划，分类指导。

四、活动开展范围

1. 体制外各个行业的青年：务工青年、农村青年、企业青

年、创业青年、各职能部门服务的青年对象；

2. 体制内各个类别的青年：机关青年、政府雇员、临聘人

员、大学生村官等。

五、活动载体

1. 邀请党组织书记与青年面对面座谈交流，了解青年思想

状况和现实需求，听取意见建议；

2. 邀请党组织书记为青年上党课、讲团课，教育青年坚定

走中国特色社会主义道路的理想信念；

3. 邀请党组织书记与青年一起进行团队建设、拓展训练；

4. 邀请党组织书记到务工青年、企业青年、农村青年等一

线青年群体中调研；

5. 邀请党组织书记对困难青年群体、外来青年群体等走访

慰问；

6. 鼓励党组织书记开通微博、微信或利用单位自媒体，在

线上与青年朋友“面对面”交流，做“微访谈”栏目。

各单位可根据自身实际及青年需求组织形式多样的活动，全

年活动开展不少于 3 次。

六、活动要求

1. 加强领导，强化保障。各级团组织要积极与本单位党组

织汇报，浓厚党建带团建的氛围，加强基层党建对团建工作的领

导，积极推动团的建设纳入党的建设总体布局。团组织书记和相

关负责人每年至少向党组织书记和领导班子汇报 1 次团的工作。

2. 广泛动员，积极参与。各系统、各单位要广泛动员，吸

引广大青年积极参与，鼓励青年在面对面活动中真诚地交流心声，

大胆地建言献策。

3. 加大宣传，扩大影响。在“面对面”活动开展过程中，

要注重借助和发挥广播、电视、报刊、户外等传统媒体和微博、

微信、B站、抖音等新媒体，以及各类宣传阵地和载体的积极作

用，广泛宣传、深入报道“面对面”活动的开展情况和青年诉求，

通过新闻媒体的舆论引导作用，营造全社会关心支持青少年健康

成长的良好氛围。“面对面”活动工作方案、图文信息请于活动

开展后及时上报至邮箱：wcyouth@163.com，联系方式：陈苗，

88062022。

                           共青团长沙市望城区委员会

                               2020 年 4 月 27 日

共青团长沙市望城区委办公室           2020 年 4月 27 日印发

（共印 100 份）